陕西省审计厅办公室文件
陕审办发〔2016〕2号
陕西省审计厅办公室关于公布
2016年度重点审计科研课题的通知
各设区市、杨凌示范区、西咸新区审计局，韩城市审计局，各有关高等院校、单位，厅机关各处（室）：

    为了深入贯彻和落实《审计署关于进一步加强审计理论研究工作的意见》，进一步活跃审计理论研究氛围、服务审计实践，现将2016年度省级重点审计科研课题予以公布，其中：面向社会公开招标5项，定向委托课题5项。主要内容如下：

一、面向社会公开招标课题

（一）审计发展战略研究。主要研究“四个全面”战略布局和经济社会发展的新常态下，未来国家审计在经济社会发展中的职能定位和作用，以及国家审计发展的战略目标和应采取的战略举措。

（二）关于村级财务国家审计全覆盖推广模式下的探索性研究。主要研究农村财务管理方面存在的问题，总结归纳外省和我省个别地市在村级财务审计中积累的经验，探索充分发挥村级财务审计在农村社会管理中作用的对策。

（三）政策措施落实情况审计研究。主要研究审计机关如何开展国家重大决策部署和政策措施贯彻落实情况审计，审计过程中遇到的挑战和应对策略。

（四）重大违法违纪问题线索规律研究。主要从制度、个体、群体层面研究违纪违法问题的发生规律，探索审计查处重大违法问题的切入机制。
（五）大数据审计环境中的审计技术与方法研究。主要研究大数据审计环境中，被审计单位业务数据和财务数据集中条件下，总结和提炼审计数据集中分析工作的“五个关联”等方面的经验，建立数据关联的思路、模式、方法和技巧等。

    二、定向委托研究课题

（一）国家审计职业化建设研究（西安工业大学 汤小莉等）

主要研究国家审计职业化建设的重要作用；借鉴国外审计队伍职业化和我国法官队伍职业化的经验；着重从操作层面提出审计队伍职业化的制度设计和实现路径。

（二）国家审计全覆盖的实现路径研究（西北大学 冯均科等）

主要研究国家审计全覆盖的意义、存在问题和难点；进一步推进国家审计监督全覆盖的方法和路径。

（三）省以下地方审计机关人财物管理改革研究（西安思源学院 王鲁平等）

主要研究现行体制下审计机关管理的现状、存在问题和原因；借鉴其他行业的经验，探寻省以下地方审计机关人财物统一管理的可操作路径。

上述3个科题近期修改后，召开一次专题研讨会。

（四）计算机软件分析技术在建设工程项目招投标审计中的应用研究（课题组负责人：省审计厅固投处罗小明，参与单位：西安交通大学，省厅机算机中心）

主要研究计算机软件分析技术在建设工程项目招投标审计中的理论框架和实践应用。

（五）习仲勋与监督工作研究 （课题组负责人李健  张海成，参与单位：省审计厅、省党史办、省社科院，牵头单位：省审计厅研究所）

主要研究习仲勋同志开展的监督工作实践、特点及启示。

三、相关要求

（一）参与公开招标和定向委托的课题，应采取“三结合”,即:审计机关、大专院校和审计科研人员相结合的方式共同组成课题研究团队完成。

（二）省审计厅将对社会公开招标课题和定向委托课题予以一定的经费保障，每项课题预算专项经费10000元，课题通过专家组中期验收后拨付50%，课题结项验收通过后再拨付50%。课题组应严格经费管理，切实做到科研经费专款专用。

《习仲勋与监督工作研究》课题经费另行研究。

（三）请各课题组于2月22日前（以邮戳为准）将立项申请书（8份纸质和电子版）报送陕西省审计研究所。参与公开招标的课题组请于2月18日前将拟招标课题名称发送至电子邮箱。

联系地址：西安市四府街48号

省审计研究所F505、F101室

联系人：李丽  刘萍

联系电话：029－87629677  87625527

电子邮件：lililuckyone＠163.com

附件：陕西省重点审计科研课题立项申请书

陕西省审计厅办公室

2016年1月18日

附件

陕 西 省 重 点 审 计 科 研 课 题
立  项  申  请  书
课 题 名 称

项目负责人

负责人所在单位

填 表 日 期

一、科研课题申请表

	课题名称

	主题词

	负责人姓名

	性别

	民族

	出生
日期

	行政职务

	专业职务

	研究专长

	最后学历

	所在省（自治区、直辖市）

	工作单位

	联系
电话

	通讯地址

	邮政
编码

	主要参加者
	性别
	出生
年月
	专业
职务
	学
位
	学历
	研究
专长
	工作单位

	预期字数

	申请经费（万元）

	预计完成
时  间
	2016年
12月底

二、课题设计论证

	1、选题：本课题国内外研究现状，选题的意义。
2、内容：本课题研究的基本思路和方法，主要观点。
3、预期价值：本课题理论创新程度或实际应用价值。
4、研究基础：课题负责人近年已有相关成果和主要参考文献。

三、预期研究成果

	阶
段
成
果

	序 号
	研究阶段
（起止时间）
	阶段成果
名称
	成果形式
	承担人

	完成
时间
	最终成果名称
	成果形式
	预计字数
	参加人

	最终成果

四、评审意见

	评审
人数

	实到
人数

	表决
结果

	赞成票

	反对票

	弃权票

	专家
评审
意见
	（主审专家签字）
年　 月　 日

	学会
意见
	年　 月   日

	省审
计厅
意见
	年　 月　 日

[image: image1.bmp]厅内分送：厅领导、办公室、固定资产投资审计处、研究所、计算机技术信息中心。

陕西省审计厅办公室　　　　　　　         2016年1月22日印发

1
- 1 -